# **COMUNE DI CONDOVE**

Città metropolitana di Torino

# Relazione dell'organo di revisione PIRUOZZOLO DOTT. MASSIMO

- sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione
- sullo schema di rendiconto

# Anno 2018

# Comune di Codove Organo di revisione

# Verbale n. 5 del 10/4/2019

# **RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018**

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2018, unitamente agli allegati di legge, operando ai sensi e nel rispetto:

- del <u>D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli</u> enti locali»;
- del <u>D.lgs. 23 giugno 2011 n.118</u> e dei <u>principi contabile applicato alla contabilità</u> finanziaria 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

# presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sulla schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2018 del Comune di Condove che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

ASTI, Iì 10/4/2019

# INTRODUZIONE

Il sottoscritto Dr. Massimo Piruozzolo, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 48 del 19/12/2017:

- ◆ ricevuto lo schema del rendiconto per l'esercizio 2018, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 31 del 18/03/2019, completo dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del <u>Decreto</u> <u>Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di</u> seguito Tuel):
  - a) conto del bilancio;
  - b) conto economico:
  - c) stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con l'allegato indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;
- · la delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
- il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);
- · il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato:
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- · il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato e del bilancio d'esercizio del penultimo esercizio antecedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione dei soggetti facenti parte del gruppo "amministrazione pubblica" e in mancanza la copia dei rendiconti e dei bilanci;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (<u>D.M.</u> 18/02/2013);
- il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227 TUEL, c. 5);
- il prospetto spese di rappresentanza anno 2018 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26 e D.M. 23/1/2012);
- la certificazione del rispetto per l'anno 2018 degli obiettivi del saldo di finanza pubblica;
- l'attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
- visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
- viste le disposizioni della parte II ordinamento finanziario e contabile del <u>TUEL</u>;
- visto, in particolare, l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118;
- visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2018;
- visto il regolamento di contabilità

# **TENUTO CONTO CHE**

• durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art.

239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

- il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha deliberato le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali	15
di cui variazioni di Consiglio	5
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	2
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel	4
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	4
di cui variazioni altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità	

#### **RIPORTA**

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2018.

# CONTO DEL BILANCIO

# Premesse e verifiche

Il Comune di Condove registra una popolazione al 31/12/2016, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. 4730 abitanti.

L'organo di revisione, nel corso del 2018, *non ha rilevato* gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente *risulta* essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;
- che l'Ente **non ha** provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2018 attraverso la modalità "in attesa di approvazione";
- nel rendiconto 2018 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) **sono state** destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento all'Ente si precisa che:

- · non partecipa ad Unioni di Comuni;
- non partecipa a Consorzi di Comuni;
- non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
- non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art. 11, d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
- non si è avvalso della facoltà, di cui all'art. 1, co. 814, della I. 27 dicembre 2017, n. 205;
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;
- che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233:
- che l'ente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 Digs.

- 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
- che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
- nel corso dell'esercizio 2018, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
- non è in dissesto:
- non esistono debiti fuori bilancio;
- che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2018, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

# Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

# Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)	€	597.170,08
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)	€	597.170,08

L'andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nell'ultimo triennio è il seguente:

		2016		2017	2018	
Fondo cassa complessivo al 31.12	€	670.651,92	€	585.319,80	€ 597.17	0,08
di cui cassa vincolata	€	-	€	-	€	-

Il fondo di cassa non risulta vincolato.

Il saldo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente ed è così determinato:

SALDO DI CASSA	li li	in conto				
	RESIDUI COMPETENZA					
Fondo di cassa 1° gennaio			585.319,80			
Riscossioni	585.730,92	3.406.757,46	3.989.488,38			
Pagamenti	801.301,75	3.176.336,35	3.977.638,10			
Fondo di cassa al 31 dicembre			597.170,08			
Pagamenti per azioni esecutive non regolari	zzate al 31 dicembre		0,00			
Differenza			597.170,08			
di cui per cassa vincolata			0,00			

# Tempestività pagamenti

L'ente *ha* adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel.

L'Organo di revisione ha verificato che l'ente ha provveduto a quantificare il debito commerciale scaduto al 31/12/2018, ai sensi dell'articolo 1 co. 859 della L.145/2018 che deve essere pubblicato ai sensi dell'art.33 Dlgs.33/2013.

L'ente *ha* allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma 1 dell'articolo 41 del DL 66/2014.

# Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 134.722,19, come risulta dai seguenti elementi:

Totale accertamenti di competenza (+) €. 4.008.946,59 Totale impegni di competenza (-) € 3.950.060,77 di cui FPV €. 75.483,03

# Avanzo €. 134.368,85

FPV corrente 2018 (+) €. 51.141,11 FPV capitale 2018 (+) €. 13.980,26

A.A. 2018 (+) €. 10.715,00

FPV spesa corrente 2019 €. 55.133,48(-) €. 75.483,08 spesa c/capitale 2019 €. 20.349,60 \_\_\_\_\_

# Saldo gestione competenza €. 134.722,19

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate		Previsione definitiva ompetenza)		ccertamenti in /competenza (A)	C	Incassi in //competenza (B)	% Incassi/accert.ti in c/competenza (B/A*100)
Titolo I	€2	2.411.100,00	€	2.394.830,48	€	2.118.418,17	88,45795925
Titolo II	€	398.565,00	€	341.197,54	€	152.909,06	44,81540518
Titolo III	€	692.459,00	€	675.913,93	€	554.211,73	81,99442346
Titolo IV	€	126.700,00	€	126.772,12	€	126.772,12	100
Titolo V	€	-	€	<b>-</b>	€	-	0

Nel 2018, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, *non ha rilevato* irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell'Ente locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.l. n. 70/2011, convertito dalla l. n. 106/2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2018 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
Fondo cassa iniziale dell'esercizio 2018	585319	.20	
A) Fondo pluriennale vincolato per spesa correnti iscritto in entrate	(+)		51.141,11
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	()		
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		3.411.941,95
di cui per estinzione anticipato di prestiti			
<ul> <li>C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche</li> </ul>	(+)		
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		2.933.319,73
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		55.133.48
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		
F) Spese Titolo 4.00- Quote di capitale amm to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		198.431,72
Di cui per estinzione anticipato di prestiti			
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			276.198,13
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORM CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 16 DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DELI ENTI LOCALI	2, COM	AIA	6, DEL TESTO UNICO
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		10.715,00
di cui per estinzione anticipato di prestiti			
l)Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipato di prestiti	(+)		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		168.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	<del></del>	<del></del>
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE	1		
O=G+H+I-L+M			118.413,13
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	<u> </u>	
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		13.980,26
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		126.772,12
C) Entrate Titolo 4.02.06-Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		
<ul> <li>I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili</li> </ul>			
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione di crediti di breve termine	(-)		
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti di medio-lungo termine	(-)		
T) Entrate Títolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0		
<ul> <li>L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili</li> </ul>	(÷)		168.500,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinazione anticipata dei prestiti	(-)		
•	L	L1	

UU) Fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale (di spesa)	(-)	20.349,60
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizione di attività finanziarie	(-)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
E) Spese Titolo 2.04-Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		16.309,16
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione di crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	ω	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
EQUILIBRIO FINALE		
W=O+Z+\$1+\$2+T-X1-X2-Y		134.722,19

# Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2018

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'<u>art.183, comma 3 del TUEL</u> in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di residui passivi coperti dal FPV;
- f) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2018 è la seguente:

Fondo pluriennale vincolato	: : : : : : : : : : : : : : : : : : : :	
	01/01/18	31/12/18
Fondo pluriennale vincolato - parte corrente	51.141,11	55.133,48
Fondo pluriennale vincolato - parte capitale	13.980,26	20.349,60
Totale	65.121,37	75.483,08

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

# Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

		2016		2017		2018
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€	56.929,34	€	51.141,11	€	55.133,48
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€	W	€		€	-

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile **	€	56.929,34	€	51.141,11	€	55.133,48
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2***		•	€	*	€	-
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€	-	€	-	€	-
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€	-	€	~	€	-
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€	•	€	•	€	*

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

		2016		2017		2018
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€	99.900,00	€	13.980,26	€	20.349,60
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€	99.900,00	€	13.980,26	€	20.349,60
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€	-	€	-	€	-
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€	**	€	*	€	*

# Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un *avanzo* di Euro 595.717,69, come risulta dai seguenti elementi:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISUI	LTATO D	I AMMINISTRA	ZIONE (Anno 1018	)				
		GESTIONE						
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE				
Fondo cassa al 1° germaio 2018				585.319,80				
RISCOSSIONI	(+)	582,730,92	3.406.757,46	3.989.488.38				
PAGAMENTI	(-)	801.301,75	3.176.336,35	3.977.638,10				
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			597.170.08				
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018	(-)			0,00				
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			597.170,08				
RESIDUI ATTIVI	(+)	364.925,80	602.189.13	967.114.93				
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze		,		00,00				
RESIDUI PASSIVI	(-)	194.842,90	698.241,34	893.084,24				
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			55.133,48				
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)	į		20.349,60				
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			595.717,69				

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione (+/-)	349.624,71	398.250,54	595.717,69
di cui:			
a) Parte accantonata	109.445,36	124.459,82	165.759,49
b) Parte vincolata	102.919,78	145.620,41	229.747,10
c) Parte destinata a investimenti	106.438,71	113.938,02	125.608,20
e) Parte disponibile (+/-) *	30.820,86	14.232,29	74.566,90

Il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche conto della natura del finanziamento:

Risultato di amministrazione	595.717,69
Parte accantonata	\$
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 3 1/12/2018	160.795,49
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive rifinanziamenti	modifiche e
Fondo perdite società partecipate	
Fondo contenzioso	5,000,000
Altri accantonamenti	0,00
Totale parte accantonata (B)	165,795,49
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	1,695,94
Vincoli derivanti da trasferimenti	A STATE OF THE STA
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	60.611,52
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	167.439,64
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata ( C)	229.747,10
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investim	enti ( D) 125.608,20
Totale parte disponibile (E=A-B	-C-D) 74.566,90
Se E è negativo, tale importo è iscriti	o tra le spese del ranzo da ripianare

L'Organo di revisione ha accertato che l'ente ha apposto propri vincoli di destinazione all'avanzo di amministrazione in quanto non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione degli esercizi precedenti ed ha coperto tutti i debiti fuori bilancio riconosciuti.

Nel corso dell'esercizio 2018 è stato utilizzato avanzo di amministrazione per complessivi euro 10.715,00 come di seguito specificato:

- Quota accantonata a titolo di Accantonamento per rinnovo CCNL dipendenti 2016 - 2017: euro 10.715.00.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel oltreché da quanto previsto dall'art. 187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

L'Organo di revisione ha accertato che non è stato applicato avanzo di amministrazione libero.

# ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 30 del 18/3/2019 munito del parere dell'Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato le seguenti variazioni:

	iniziali	riscossi	da riportare	variazioni
Residui attivi	1.001.005,21	582.730,92	364.925,80	- 53.348,49
Residui passivi	1.122.953,10	801.301,75	194.842,90	- 126.808,45

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi

e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è stato adeguatamente motivato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua eliminazione totale o parziale;
- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è stato adeguatamente ridotto il FCDE.

# Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

# Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 160.795,49.

# Fondi spese e rischi futuri:

# Fondi spese e rischi futuri

# Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 5.000,00, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

# Fondo perdite aziende e società partecipate

Non è stato accantonato in quanto non risultano perdite di aziende e società partecipate da ripianare.

# Fondo indennità di fine mandato

SI è tenuto conto dell'importo da accantonare a titolo di indennità di fine mandato, sulla base di quanto previsto dal punto 5.2 del principio contabile Allegato A/2, tramite l'accantonato di una quota nel FPV.

# SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

# ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'<u>art. 204 del TUEL</u> ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento dispos	to dall'art. 20	4 del T.U.I	E.L.	
	2016	2017	2018	and the state of t
Controllo limite art. 204/TUEL	4,48%	4,37%	4,09%	and the state of t
			1117474	August America (August

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avu	oluzione	and of Nation Andrews Associated the state and a strong and	
Anno	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	3,433,930,40	3.239.636,19	3.050.936,57
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	194.294,21	188.699,62	198.431,72
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	3.239.636,19	3.050.936,57	2.852.504,85

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale						
Anno	2016	2017	2018			
Oneri finanziari	159.648,52	149.299,98	139.567,52			
Quota capitale	200.283,80	188.699,26	198.431,72			
Totale fine anno	359.932,32	337.999,24	337.999,24			

L'ente nel 2018 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

L'ente nel 2018 non ha proceduto all'estinzione anticipata di mutui.

# Concessione di garanzie

L'Ente non ha rilasciato garanzie a favore degli organismi partecipati.

# Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

Non ricorre la fattispecie

# Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato

Non ricorre la fattispecie

# Strumenti di finanza derivata

Non ricorre la fattispecie.

# VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente *ha* conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, della Legge 232/2016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 205/2017, e in applicazione a quanto previsto dalla Circolare MEF – RGS 5/2018, come modificata dalla Circolare MEF RGS 25/2018 in materia di utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti, tenuto conto altresì di quanto disposto dall'art. 1 comma 823 Legge 145/2018 ai soli fini della certificazione del saldo obiettivo 2018.

L'ente ha provveduto a trasmettere entro il 31/3/2019 al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 38605 del 14/3/2019.

L'Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei risultati corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

# ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

# **Entrate**

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

		Accertamenti		Riscossioni	FCDE Accantonamento		FCDE	
			Aiscussiiii		Competenza Esercizio 2018		Rendiconto 2018	
Recupero evasione IMU	€	55.000,00	€	51.704,98	€	•	€	A#
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES	€	10.000,00	€	26.989,35	€	14	€	
Recupero evasione TASI	€	5.000,00	€	2.843,47	€	-	€	<del>-</del>
Recupero evasione altri tributi	€	43.000,00	€	43.000,00	€	•	€	
TOTALE	€	113.000,00	€	124.537,80	€	~	€	**

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	In	Importo		
Residui attivi al 1/1/2018	€	17.000,00		
Residui riscossi nel 2018	€	15.965,34		
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€	1.034,66		
Residui al 31/12/2018	€		0,00%	
Residui della competenza				
Residui totali	€	1		
FCDE al 31/12/2018				

# IMU

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono pari ad euro 905.000,00.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

	lmp	oorto	%	
Residui attivi al 1/1/2018	€	67.719,18		
Residui riscossi nel 2018	€	43.465,33		
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€	21.738,08		
Residui al 31/12/2018	€	2.515,77	3,72%	
Residui della competenza				
Residui totali	€	2.515,77		
FCDE al 31/12/2018	€	2.429,28	96,56%	

# **TASI**

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono pari ad euro 55.000,00.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI è stata la seguente:

	Importo		%	
Residui attivi al 1/1/2018	€	4.416,82		
Residui riscossi nel 2018	€	1.926,16		
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€	2.490,66		
Residui al 31/12/2018	€		0,00%	
Residui della competenza				
Residui totali	€			
FCDE al 31/12/2018		5 6 7 6 6 6 6	g jaron et a grand de jaron de	

# **TARSU-TIA-TARI**

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TA			
	Importo	%	
Residui attivi al 1/1/2017	222.140,11		
Residui riscossi nel 2017	84.334,34		
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	18.000,00		
Residui al 31/12/2017	119.805,77	53,93%	
Residui della competenza	129.403,60		
Residui totali	249.209,37		
FCDE al 31/12/2017	51.212,53	20,55%	

# Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2016	2017	2018

Accertamento	85.304,47	74.599,31	108.000,00
Riscossione	85.304,47	72.799,31	109.670,18

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

	messi di costruire inati a spesa corre	e relative sanzioni ente	Northwestern a New Standard Bay and Assess
Anno	importo	% x spesa corr.	
2016	85.304,47	0,00%	and the of the Paper by Paper and India Sygn
2017	74.599,31	0,00%	
2018	108.000,00	0,00%	

# Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECU	NIARIE PER VIOLAZIONE C	ODICE DELLA STR	RADA
	2016	2017	2018
accertamento	32.931,30	30.000,00	35.800,00
riscossione	32.931,30	30.111,84	35.838,68
%riscossione	100,00	100,37	100,11

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLA	ATA		6 - C - C - C - C - C - C - C - C - C -
	Accertamento 2016	Accertamento 2017	Accertamento 2018
Sanzioni CdS	16.465,65	15.000,00	16.600,00
fondo svalutazione crediti corrispondente	0,00	0,00	0,00
entrata netta	16.465,65	15.000,00	16.600,00
destinazione a spesa corrente vincolata	0,00	0,00	0,00
Perc. X Spesa Corrente	0,00%	0,00%	0,00%
destinazione a spesa per investimenti	16.465,65	15.000,00	16.600,00
Perc. X Investimenti	100,00%	100,00%	100,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	118,30	
Residui riscossi nel 2018	0,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2018	118,30	100,00%
Residui della competenza	276,30	
Residui totali	394,60	
FCDE al 31/12/2018	59,15	14,99%

Il Revisore ha rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento.

# Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono state pari ad euro 363.260,00.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	163.675,47	
Residui riscossi nel 2018	139.761,52	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	1.315,16	
Residui al 31/12/2018	22.598,79	13,81%
Residui della competenza	90.881,20	
Residui totali	113,479,99	
FCDE al 31/12/2018	14.371,90	12,66%
T I		

# **ANALISI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE**

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2018, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale.

RENDICONTO 2018	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata	% di copertura prevista
Pasto anziano	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00%
Sportello amico	4.325,50	4.395,27	-69,77	98,41	0,00%
Trasporto alunni	2.594,60	28.402,05	-25.807,45	9,14	0,00%
Trasporto mercatale	400,00	7.185,89	-6.785,89	5,57	0,00%
Totali	7.320,10	39.983,21	-32.663,11	18,31	0,00%

# **SPESE CORRENTI:**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

	Macroaggregati	rendiconto 2017	rendiconto 2018	variazione
101 r	redditi da lavoro dipendente	668.417,83	713.679,00	45.261,17
102 i	mposte e tasse a carico ente	51.433,95	50.755,00	-678,95
103 a	acquisto beni e servizi	1.622.714,38	1.579.929,48	-42.784,90
104 t	rasferimenti correnti	335.424,22	319.900,00	-15.524,22
105 t	rasferimenti di tributi			0,00
106 f	ondi perequativi			0,00
107 i	nteressi passivi	149.299,98	130.300,00	-18.999,98
108 a	altre spese per redditi di capitale			0,00
109 F	Rimborsi e poste correttive delle entrate	6.336,91	6.000,00	-336,91
110 a	altre spese correnti	60.147,72	136.400,00	
	TOTALE	2.893.774,99	2.936.963,48	43.188,49

# Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 pari ad euro 798.844,11;
- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensì della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della <u>Legge 296/2006</u>.

	Media 2011/2013	rendiconto
	2008 per enti non soggetti al patto	2018
Spese macroaggregato 101	730.514,37	683.650,65
Spese macroaggregato 103	13.369,96	6.132,00
Irap macroaggregato 102	41.907,51	42.864,23
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare		
Altre spese: da specificare		
Altre spese: da specificare		
Totale spese di personale (A)	785.791,84	732.646,88
(-) Componenti escluse (B)	101.321,12	48.479,75
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	684.470,72	684.167,13
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

Nel caso di estinzione di organismi partecipati l'ente ha assunto l'obbligo di riassumere n. zero dipendenti.

L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo.

# VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

L'Ente, avendo provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2018-2020 entro il 31/12/2017 e avendo raggiunto l'obiettivo sul pareggio dei saldi di bilancio 2017, non è tenuto, ai sensi dell'art. 21-bis del D.L. 50/2017, convertito in Legge 96/2017, al rispetto dei seguenti vincoli di cui art. 6 D.L. 8/2010:

- spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);
- per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e di rappresentanza (comma 8);
- per sponsorizzazioni (comma 9);
- per attività di formazione (comma 13)

e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008.

# ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non ha provveduto nel corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio, in quanto, dalle attestazioni prodotte dai Responsabili di Area non risulta sussistano debiti fuori bilancio al 31/12/2018.

**EVOLUZIONE DEBITI FUORI BILANCIO** 

 Rendiconto 2014	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

# RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

# Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

# Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all'art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs. n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l'Ente e gli organismi partecipati **recano** l'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e società controllati e partecipati.

# Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2018, ha proceduto a esternalizzare alcuni servizi pubblici locali o, comunque, ha sostenuto alcune spese a favore dei propri enti e società partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

# Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2018, *non ha proceduto* alla costituzione di una nuova/nuove società o all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

# Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto con deliberazione della CC n. 53 del 27/12/2018 alla revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175 e smi mediante la ricognizione delle partecipazioni possedute al 31/12/2017.

# Società che hanno conseguito perdite di esercizio

L'Organo di revisione dà atto che nessuna società controllata/partecipata ha subito perdite nel corso dell'esercizio 2017 e nei due precedenti.

# Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

Infine, l'Organo di revisione dà atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del Tesoro sono congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla gestione.

# PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2018, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto secondo quanto stabilito dall'art. 242 del D.Lgs. 267/2000.

# RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

In attuazione dell'<u>articoli 226</u> e <u>233 del TUEL</u> tutti gli agenti contabili hanno reso il conto della loro gestione, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato <u>art. 233.</u>

# CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica.

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

L'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

Si riporta di seguito il conto economico dell'ente

# **CONTO ECONOMICO (Anno 2018)**

	CONTO ECONOMICO	2018	2017	riferimento	riferiment
*****				art.2425 cc	DM 26/4/
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.997.054,52	1.964.376,24		
2	Proventi da fondi perequativi	397.775,96	399,357,52		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	355.899,48	438.415,58		
a	Proventi da trasferimenti correnti	341.197,54	286.938,53		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	00,00		£20¢
c	Contributi agli investimenti	14.701,94	151,477,05		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	347.597,27	347,334,72	A1	Ala
à	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	263.188,71	265.097,31		
b	Ricovi della vendita di beni	0,00	0,00		
Ċ	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	84,408,56	82,237,41		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0.00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0.00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	106.853,41	120.613,90	AS	Asaet
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	3.205.210,64	3.270.097,96		
	,				
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	79.630.30	\$1,378,40	86	86
10	Prestazioni di servizi	1.586.649.79	1.541.335.98	87	87
	Utilizzo beni di terzi	0,00	9,00	88	BS
	Trasferimenti e contributi	346,297,29	335,424,22		
	Trasferimenti correnti	346.297,29	335.424.22		
	i ·	0.00	6,00		
	l	0.00	0.00		
	Personale	680.813.15	711,746,83	89	89
	ł · · · · ·	421.548.9S	- 1		
	Ammortamenti e svalutazioni		394,498,66	810	810
	Ammortamenti di immobilizzazioni Immoteriali	47.325,54	24.681,41	810a	810a
_	Ammortamenti di immabilizzazioni materiali	374.223,41	369.817,25	510b	6100
	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	50,0	810c	810c
	Svolutazione del crediti	6,00	00.0	810d	810d
	Variazioni nelle rimanenze di materia prime e/o beni di consumo (+/-)	6,00	0,00	811	811
	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	812	812
	Altri accentonamenti	47.050,57	23.227,89	813	813
12	Oneri diversi di gestione	52.195,99	44.281,45	814	514
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	3.214.206,14	3.131.893,43		
	DIFFERENZA FRA COMP, POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-8)	-8.995,50	138,204,53		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	Proventi finanziari	1			
	Proventi da partecipazioni	200.408,20	12.851,25	C15	C15
_	do societó controllate	0.00	0,00		
b	do società partecipate	0,00	0,00		
ε	da altri soggetti	200.408,20	12.851,25		
20	Altri proventi finanziari	1,07	193,50	C16	C16
	Totale proventi finanziari	200,409,27	13.044,75		
	Oneri finanziari	ì			
	interessi ed altri oneri finanziari	139.567,52	149.299,98	C17	C17
21	Interessi possivi	139.567,52	149.299,98	İ	
		0,00	00,00		
3	Altri oneri finanziari		149,299,98		
3	Altri oneri finanziari Totale oneri finanziari	139.567,52			
3		139.567,52			
3		139.567,52 60.841,75	-136.255,23		
3	Totale oneri finanziari		-136.255,23		
3	Totale oneri finanziari		-136.255,23		
a b	Totale oneri finanziari TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-136.255,23 0,00	DIS	018
a b	Totale oneri finanziari TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	60.541,75		D18 D19	018 D19

#### **CONTO ECONOMICO (Anno 2018)**

	CONTO ECONOMICO		2817	riferimento	riferimento
			7011	art.2425 cc	DM 26/4/95
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	176,485,18	309,280,41	E20	£20
а	Proventi da permessi di costruire	0.00	00,0		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
ć	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	174.088,18	307.480,41		£20b
d	Plusvalenze patrimoniali	2,400,00	1.800,00		£26€
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	176,488,18	309.280,41		
25	Oneri straordinari	268.826,96	260.829,56	E21	E21
â	Trasferimenti in conto capitale	0,00	6.090,24		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	264.317,04	193.714,61		E216
c	Minusvolenze patrimonish	0,08	49.005,74		£21a
d	Altri oneri straordinari	4.509,92	12.018,97		€21d
	Totale oneri straordinari	268.826,96	260.829,56		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRADRDINARI (E)	-92.338,78	48,450,85		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+O+E)	97.122,03	50.400,15		
26	imposte	46.860,13	48.213,62	£22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	50.261,90	2.186,53	E23	£23

Ai fini della verifica della esatta correlazione tra i dati del conto del bilancio e i risultati economici è stato effettuato il seguente riscontro:

- rilevazione nella voce *E .24 c.* del conto economico come "Insussistenze del passivo" dei minori residui passivi iscritti come debiti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione nella voce E.24 c. del conto economico come "Sopravvenienze attive" dei maggiori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente, nonché il valore delle immobilizzazioni acquisite gratuitamente;
- rilevazione nella voce *E. 25 b.* del conto economico come "Insussistenze dell'attivo" dei minori residuì attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione di plusvalenze (voce E.24 d.) o minusvalenze (voce E.25 c.) patrimoniali riferite alla cessione di cespiti (pari alla differenza tra indennizzo o prezzo di cessione e valore contabile residuo).

# STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

# Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)

B) IMMC I Costi di le 2 Costi di le 2 Costi di le 3 Diretti di 4 Concessi 5 Avvierne 6 Immobili 9 Altre Beni den 1.1 Terreri 1.2 Fabbricat 1.3 Infrastru 1.9 Altri beni 1.1 Terreri 2 Altri beni 2.2 Fabbricat 2.3 Immobili 2.4 Attrezzat 2.5 Mezzi di la 2.6 Macchine 2.7 Mobili e: 2.8 Infrastru 2.99 Altri beni 3 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 1 Partecipa a imprese ci imprese c	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
i Costi di i 2 Costi di i 2 Costi di i 3 Diristi di 4 Concessi 4 Avviarne 6 Immobili 9 Altre  li Beni den 1.1 Terreni 1.2 Fabbricat 1.3 Infrastru 1.9 Altri beni 1.1 Terreni 2.1 Terreni 2.1 Farbbricat 3 Infrastru 2.1 Terreni 2.2 Fabbricat 4 Replanti 5 di cui in i 2.3 Replanti 6 Cui in i 2.4 Attrexat 2.5 Mexi di 2.6 Maccisne 2.7 Mobili 4 2.9 Altri beni 1 Infrastru 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 2 Immobil	Crediti vs.Lo stato ed altre amministrazioni pubbliche per la Rtecipazione al fondo di dotazione	0,50	0,00	A	A
i Costi di i 2 Costi di i 2 Costi di i 3 Diristi di 4 Concessi 4 Avviarne 6 Immobili 9 Altre  li Beni den 1.1 Terreni 1.2 Fabbricat 1.3 Infrastru 1.9 Altri beni 1.1 Terreni 2.1 Terreni 2.1 Farbbricat 3 Infrastru 2.1 Terreni 2.2 Fabbricat 4 Replanti 5 di cui in i 2.3 Replanti 6 Cui in i 2.4 Attrexat 2.5 Mexi di 2.6 Maccisne 2.7 Mobili 4 2.9 Altri beni 1 Infrastru 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 2 Immobil	TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI (A)	0,00	6,00		
1 Costi di i 2 Costi di i 3 Diritti di 4 Concessi 5 Avviarne 6 Immobili 9 Altre  li Terreri 1.2 Fabbricat 1.3 Infrastru 1.9 Altri beni 1.2 Fabbricat 2.1 Fabbricat 2.1 Fabbricat 2.2 Fabbricat 3 di cui in i 2.3 Impanti 4 Attrezzat 2.5 Meczi di 2.6 Macchine 2.7 Mobili e 2.8 Infrastru 2.99 Altri beni 1 mmobili 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 2 Immobili 3 Immobili 4 Immobili	MMOBILIZZAZIONI				
2 Costi di r 3 Diritti di 4 Concessi 5 Avviarne. 6 Immobili 9 Altre  li Beni den 1.1 Terreri 1.2 Fabbrica: 1.3 Infrastru 1.9 Altri beni 1.2 Fabbrica: 2.1 Fabbrica: 3 di cui in i 2.2 Fabbrica: 4 Attrezzat 2.5 Maccisini 2.6 Maccisini 2.7 Mobili e: 2.8 Infrastru 2.99 Altri beni 1 mmobili 1 mmobili 1 mmobili 1 fattri capg 2 cidiri sagg 2 Crediti ve	nobilitzasioni immateriali			81	Bi
B 1 Beri de Concessi Avvisme. Immobili 9 Altre Beri den 1.1 Terreri 1.2 Fabbrica infrastru 1.9 Altri beni 2 Altre imperato di cui in 1 di	di di impianto e di ampliamento	0.00	6,00	B#1	5%1
4 Concessi 5 Avviame 6 Immobili 9 Altre  lina beni den 1.1 Terren 1.2 Fabbrica: 1.3 Infrastru 1.9 Altri beni 1.1 Terren 2.1 Infrastru 2.1 Fabbrica: 2.1 Fabbrica: 2.1 Gruin I 2.2 Fabbrica: 3 Gruin II 2.3 Impianti 4 Gruin II 2.4 Attrexat 2.5 Mecri di 2.6 Macchine 2.7 Mobili e: 2.8 Infrastru 2.99 Altri beni 3 Immobili 1V Immobili 1V 1 Immobili 1 Partecipa 2 oftri sogg 2 Crediti ve	ti di ricerca sviliappo e pubblicità	00,0	3,00	B12	B12
5 Avviame. 6 Immobili 9 Altre  Beni den 1.1 Terreri 1.2 Fabbricat 1.3 Infrastru 1.9 Altri beni 2.1 Terreri 2.1 Fabbricat 2.1 Fabbricat 2.2 Fabbricat 2.3 Impasti 2.4 Attrexat 2.5 Mexi di 2.6 Maccisno 2.7 Mobili e. 2.9 Altri beni 1.1 Immobili 1.2 Immobili 1.3 Immobili 1.4 Immobili 2.5 Infrastru 2.7 Infrastru 2.9 Infrastru 2.0 Infrastru 2.	ati di brevetto ed utazzazione opere dell'ingegno	6,00	0,00	83	513
6 Immobili 9 Altre  linemobili 1.1 Terren 1.2 Fabbricat 1.3 Infrastru 1.9 Altri ben 11.1 Terren 2.1 Terren 2.1 Terren 2.1 Fabbricat 3 di cui in i 2.2 Fabbricat 3 di cui in i 2.3 Impanti 4 Attrezzat 2.5 Mezzi di 2.6 Macchine 2.7 Mobili e 2.8 Infrastrul 2.99 Altri beni 3 Immobili 1V Immobili 1V 1 Immobili 1 1 Partecipa 5 dirri sogg 2 Crediti ve	rcessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	2.00	B§4	864
# 1 Beni den  1.1 Terren  1.2 Fabbrica  1.3 Infrastru  1.9 Altri ben  11 Errera  2 di cui in i  2.1 Fabbrica  3 di cui in i  2.2 Fabbrica  4 Atterzat  2.5 Mezzi di  2.6 Macchine  2.7 Mobili e  2.8 Infrastru  2.99 Altri beni  1 mesobili  1 mesobili  1 mesobili  1 mesobili  2 imprese e  6 imprese e  7 colori sogg  2 Crediti ve	izmerto	9,90	0,00	B/5	215
B 1 Beni den 1.1 Terreri 1.2 Fabbrica 1.3 Infrastru 1.9 Altri beni 1.1 Terreri 2 Altre inst 2.1 Terreri 2 di cui in i 2.2 Fabbrica 3 di cui in i 2.3 Implanti 4 di cui in i 2.4 Attrezzat 2.5 Macchine 2.6 Macchine 2.7 Mobili e 2.8 Infrastru 2.99 Altri beni 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 1 Immobili 2 Imprese i 1 Impre	nobilizzazioni in corso ed acconti	0.00	0,00	B#6	8%
B 1 Beni den  1.1 Terreri  1.2 Fabbrica  1.3 Infrastru  1.9 Altri beni  2.1 Terreri  2.1 Terreri  2.1 Fabbrica  3 di cui in i  2.2 Fabbrica  3 di cui in i  2.3 Impanti  4 di cui in i  2.4 Attrexat  2.5 Mecri di  2.6 Macchine  2.7 Mobili e  2.8 Infrastru  2.99 Altri beni  3 Immobili  IV  Immobili  IV  Immobili  IV  Immobili  Iv  Imprese i	e e	265,379,46	192.048,98	617	927
B 1 Beni den  1.1 Terreri  1.2 Fabbrica  1.3 Infrastru  1.9 Altri beni  2.1 Terreri  2.1 Terreri  2.1 Fabbrica  3 di cui in i  2.2 Fabbrica  3 di cui in i  2.3 Impanti  4 di cui in i  2.4 Attrexat  2.5 Mecri di  2.6 Macchine  2.7 Mobili e  2.8 Infrastru  2.99 Altri beni  3 Immobili  IV  Immobili  IV  Immobili  IV  Immobili  Iv  Imprese i	Totale immobilizzazioni immateriali	265.379,46	192.048,98		
B 1 Beni den  1.1 Terreri  1.2 Fabbrica  1.3 Infrastru  Altri beni Altri beni  2.1 Terreri  a di cui in i  2.2 Fabbrica  a di cui in i  2.3 Impanti a di cui in i  2.4 Attrexat  2.5 Mecri di  2.6 Macchine  2.7 Mobili e:  2.9 Altri beni  3 Immobili  IV Imenobili  IV Imenobili  Iv Imprese i  b Imprese i  c oltri sogg  2 Crediti ve	nebilizzazioni materiali				
1.1 Terreni 1.2 Fabbrica 1.3 Infrastru 1.9 Altri ben 11	<del></del>	1.839.034,58	1.888.092.49		
1.2 Fabbricas 1.3 Infrastru 1.9 Altri ben 1.1 Terren 2.1 Terren 2.2 Fabbricas 3 di cui in i 2.2 Fabbricas 4 cui in i 2.3 Implanti 6 cui in i 2.4 Attrezzat 2.5 Maccisin 2.6 Maccisin 2.7 Mobili e 2.8 Infrastru 2.99 Altri beni 1 Immobili 1 Imprese i 6 Imprese i 7 Crediti ve		1.639.034.36 149.5©	1.888A392.49 24.346.78		
1.3 Infrastru 1.9 Altri beni 1.2 Altre iter 2.1 Terreri 2 di cui in il 2.2 Fabbrica 2.3 Impianti 2.4 Attrezzat 2.5 Macci in il 2.6 Maccisin 2.7 Mobili e: 2.8 Infrastru 2.99 Altri beni 3 Immobili 1V 1 Immobili 1 Partecipa 2 offer sogg 2 Crediti ve	• • • •	74.268.23	79.125.22		
1.9 Attri beni 11 2 Attre imr 2.1 a di cui in à 2.2 Fabbricas à di cui in à 2.3 lampianti à di cui in à 2.4 Attrezzat 2.5 Mecti di 2.6 Macchine 2.7 Mobili e latri beni 2.99 Attri beni 3 lampianti immobili  IV lampianti a imprese a lampianti b dimprese a coltri sogg 2 Crediti ve		1.764.609.79	1.784.613.29		
III 2 Altre imm 2.1 Terreni a di cui in i 2.2 Fabbricas b cui in i 2.3 Impianti i 2.4 Attrezzat 2.5 Mezri di 2.6 Macchine 2.7 Mobili e: 2.8 Infrastrui 2.99 Altri beni 3 Immobili IV Immobili 1 Partecipa imprese s c oltri sogg 2 Crediti ve	i beni demanias	7.00	7,20		
2.1 Terreni a di cui in i 2.2 Fabbricas a di cui in i 2.3 Imparti a di cui in i 2.4 Imparti 2.5 Mecri di 2.6 Macchine 2.7 Mobili e: 2.8 Infrastrui 2.99 Altri beni 3 Immobili IV Immobili 1 Partecipa a Imprese o b Imprese o c oltri sogg 2 Crediti ve	e instrublikasaioni materiali	11.313.979.08	11,474,231,15		
a di cui in il 2.2 Fabbricas s di cui in il 2.3 Impanti a di cui in il 2.4 Attrezzat 2.5 Mecri di 2.6 Macchine 2.7 Mobili e 2.8 Infrastrui 2.99 Altri beni a Impaca o imprese o imprese o imprese o imprese o c oltri sogg 2 Crediti ve		2.490.189.45	2,434,777,41	eni	Dat
2.2 Fabbricas s di cui in li tripianti a di cui in li tripianti di cui in li di cui	ui in leasing finanziaria	7.490.189,45	2.454.777,41	\$16.2	E#23.E
s di cui in li 2.3 lampianti s di cui in li 2.4 Attrezzat 2.5 Mezri di 2.6 Macchine 2.7 Mobili e: 1.8 Infrastru 2.99 Altri beni 3 Immobili 1V 1 partecipa imprese p c oltri sogg 2 Crediti ve	er.	4.376.238.80	4,433,200,68		
2.3 Impianti a di cui in è 2.4 Attrezzat 2.5 Mezri di 2.6 Mazchine 2.7 Mobili e 2.8 Infrastru 2.99 Attri beni 3 Immobili IV 1 Immobili 1 imprese o 6 imprese o 6 imprese o 7 crediti ve	or icas of in leasing financiaria	4.3/6.238,80 0.00	0.00		
a di cui in à 2.4 Attressat 2.5 Messi di 2.6 Maccisin 2.7 Mobili e 1.99 Attri beri 3 Immobili  IV Immobili 1 Partecipa a Imprese e b Imprese e c ofter sogg 2 Crediti ve	a in econg prantana Katis è maschinari	18.049,35	18.966.15	5172	Bi(2
2.4 Astrezzat 2.5 Mecri di 2.6 Macchini 2.7 Mobili e: 2.8 Infrastrut 2.99 Astri beni 3 Inmobili IV Immobili 1 Partecipa a imprese e b imprese e c oftri sogg 2 Crediti ve	ui in leasing ficanziario	12.049,25	38.966,15	562	DHA
2.5 Mexti di 2.6 Macchine 2.7 Mobili e 2.8 Infrastrul 2.99 Altri beni 3 Immobili  IV Immobili 1 Partecipa a Imprese o b Imprese o c oltri sogg 2 Crediti ve	or in accord production restature industriali e commerciali	28.159.29	27,759,00	843	821
2.6 Maccisine 2.7 Mobili ± 2.8 Infrastrut 2.99 Altri beni 3 Immobili  IV Immobili 1 Partecipa a imprese i b imprese c c offer sogg 2 Crediti ve		19.598.00		D#3	0:13
2.7 Mobili et 2.8 Infrastrul 2.99 Altri beni 3 Immobili  IV Immobili 1 Partecipa a imprese p c oltri sogg 2 Crediti ve	co o respecto Echine per ufficio e hardware	6.341.00	23.382,31 6.477.09		
2.8 Infrastrul 2.99 Altri beni 3 Immobili  IV Immobili 1 Partecipa a imprese p c oltri sogg 2 Crediti ve	Y	12.971.90	18,985,19		
2.99 Altri beri 3 Immobili  IV Immobili 1 Partecipa a imprese p imprese c c oltri sogg 2 Crediti ve		70.559.85	73.672.78		
IV <u>imenobili</u> 1 Partecipa a imprese o imprese o c oltri sogg 2 Crediti ve	oso ocore I ĥeni materiali	4,281,921,44	4,357,010,54		
IV <u>imenobili</u> 1 Partecipa a imprese o imprese o c oltri sogg 2 Crediti ve	nobilizacioni in corso ed acconti	12.523.98	15,577,18	BRS	845
1 Partecips a imprese i b imprese i c oltri sogg 2 Crediti ve	Totale immobilizzazioni materiali	13.165.537.64	13.377.90G,82	CIP	UNL7
1 Partecips a imprese i b imprese i c oltri sogg 2 Crediti ve	, ,				
a imprese o b imprese o c oftri sogg 2 Crediti ve	nobilizrazioni Finanziarie				
b imprese ; c oltri sogg 2 Crediti ve	tecipazioni in	804.093, <b>4</b> 8	64.478,92	BMI	6211
t offn' sogg 2 Crediti ve	vese controllate	00,0	0,00	Bila	Bigla
2 Crediti ve	rese partecipate	683.043,87	666.478,92	enib	B#1b
"		121.049,61	6,00		
a laitre amu		9,00	0,00	BRI2	8#12
	e amministrazioni pubbliche	00,00	0,00		
• •	rese contrañase	00,0	00,00	8#12a	Blaza
	rese partecipate	90,9	6,00	BH25	81115P
d oltri sogg		90,9	6,00	B#12< B#12d	3#i2d
3 Alei titoli		00,0	5.00	5#13	
1	Totale Immobilizzazioni finanziarie	8:)4.093,48	646.478.92		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	14,235,010,58	14.236.428,72		

#### Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)

	STATO PATRIMONBALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE					
ì	Rimerense		0.00	0.00	α	а
	Totak	rimanenze	0.00	0,00		
B	<u>Crediti</u>	T				
1	Crediti di natura tributaria		325.757,15	401.855,73		
	à Crediti do tributi destinati al finanziamento della sonità		90,00	0,80		1
	b Altri crediti da tributi	]	325.757,15	389.819,20		
	c Crediti da Fandi pereguativi	}	0,00	12.036,53		
2	Credití per trasferimenti e contributi		275.717,22	197.923,16		1
	a verse amministrazioni pubbliche		258.144,34	197,923,16		
	b imprese controllate		0.00	0,00	CE2	CR2
	c imprese partecipate		0,00	0.00	CE3	Cls3
	d verso altri soggetti		17.572.88	0.00		
3	• · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		99,443,54	147.259,90	CH1	CB1
4	Altri Crediti		109,010,53	143.830.60	CRS	CR5
	a verso l'erorio	1	0,00	0,00		
	b per attività svoka per c/terzi		0,00	0,00		
	c altri	ł	109.010.53	143,830,60		
	Te	otale crediti	809.928,44	890.869,39		
	And Asia Manager				~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	
lit	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	1			
1 2	Partecipazioni Atui streli		0,00	0,00	CW1,2,3,4,5	CH1,2,3
æ.			90,0	0,00	C1116	CISS
	Totale attività finanziarie che non costituiscono	immobilitzi	200,0	0,00		
<i>y</i>	Disponibilità liquide					
1	Conto di tesoreria	İ	597,170,68	585,319,80		
	a istituto tesoriere	}	597,170,08	585,319,80		CV1a
	b pressu Bonca d'Italia	1	0.00	0,00		
2	Altri depositi baccari e postali	I	45.943,75	27.242,90	CAI	CIV1b e CIV1
3	Denaro e valori in cassa	1	00.0	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tescreria statale intestati all'ente	I	00.0	0,00		
	Totale disponib	ilità liquide	643.113,83	612.562,70		
	TOTALE ATTIVO CIRC	OLANTE (C)	1.453.042,27	1.503.432,09		
	Di RATES E ASSOCIATE	Γ				
	D) RATE! E RISCONTI	- 1			_	_
1 2	Rates attivi	- 1	5.908,80	5.908,80	D	Ð
Z	Risconti attivi	<u>_</u>	10.983,96	16,400,55	D	0
	TOTALE RATE! E RE	SCONTI (D)	16.892,76	22.309,75		
	TOTALE DELL'ATTIVO		15.704.945,61	15,762,170,56		

# Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95	
		A) PATRIMONIO NETTO					
ı		Fondo di dotazione		3.139.179,28	3.139.179,28	Al	Al
ti .		Riserve		8.684.533,00	8.572.676,29		[
					į	AIV, AV, AVI,	AIV, AV, AVI,
a		da risultato economico di esercizi precedenti	1	2.186,53	0,00	AVII, AVII	AVII, AVII
Ь		da capitale	j	241.352,48	179.829,35	All, Alti	All, Alli
c		da permessi di costruire		1.469.839,23	1.360.169,05		
		riserve indisponibili per beni demaniali e patrimania	i indisponibili e per i beni				
ď		culturali	1	6.971.154,76	7.032.677,89		
e		altre riserve indisponibili	į	0,00	0,00		
Н		Risultato economico dell'esercizio		50.261,90	2.186,53	AIX	AIX
		Į į	OTALE PATRIMONIO NETTO (A)	11.873.974,18	11.714.042,10		
					7		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
		Per trattamento di quiescenza	1	0,00	0,00	81	B1
:	2	Per imposte	1	0,00	0,00	82	82
;	3	Altri		0,00	10.715,00	83	83
		тот.	ALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	9,09	10.715,00		
		CATALOT AND THE BARBARTA		2.22	2.22	c	С
		C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	***********	0,00	00,0 08,0		<u> </u>
			TOTALE T.F.R. (C)	0,00	بى بى		
		D) DEBITI					
1	1	Debitl da finanziamento	I	2.852.504,85	2.850.653,12		
	а	prestiti obbligazionari	1	0,00	0,00	D1e D2	D1
	ь	v/ altre amministrazioni pubbliche	•	0,00	0,00		
	c	verso banche e tesoriere	<b>I</b>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
	đ	verso altri finanziatori		2.852.504,85	2.850.653,12	D5	
- 2	2	Debiti versa fornitori		571.878,30	856.427,87	<b>D7</b>	D6
3	3	Acconti	į.	0,00	0,00	D <del>6</del>	05
4	ı	Debiti per trasferimenti e contributi		146.938,59	118.887,64		
	3	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00	0,00		
	ь	altre amministrazioni pubbliche	Į.	132.866,01	111.711,14		
	¢	imprese controllate	1	0,00	0,00	D9	D8
	- 1	imprese partecipate		0,00	0,00	D10	D9
		altri soggetti	]	14.072,58	7.176,50		
9		Altri debiti	1	174.267,35	` [	D12,D13,D14	011,012,013
•	- 1	tributori	1	4.966,04	24.862,90		. , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
	1	verso istituti di previdenzo e sicurezza sociale	1	5.561,15	5.105,29		
		per attività svolta per c/terzi	1	0,00	0,00		
		altri		163.740,16	117.669,40		

# Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
į		Ratel passivi	47.984,00	46.529,00	Ε	ε
ŧ1		Risconti passivi	37.398,34	17.278,24	£	£
	1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
	à	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	da altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Concessioni pluriennali	37.398,34	0,00		1
	3	Altri risconti passivi	0,00	17.278,24		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	85.382,34	63,807,24		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+8+C+D+E)	15.704.945,61	15.762.170,56		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	27.499,08	13.980,26		
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
		3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
		5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
		7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
		TOTALE CONTI D'ORDINE	27.499,08	13.980,26		

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

# **ATTIVO**

### Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Le partecipazioni in società controllate e partecipate sono valutate in base al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art.2426 n. 4 C.C. A tal fine, l'utile o la perdita d'esercizio della partecipata, debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, è portato al conto economico, ed ha come contropartita, nello stato patrimoniale, l'incremento o la riduzione della partecipazione azionaria. Nell'esercizio successivo, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione, gli eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del patrimonio.

#### Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione creditì è stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

# Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

# **PASSIVO**

#### Patrimonio netto

Il patrimonio netto è così suddiviso:

PATRIMONIO NETTO	importo
Fondo di dotazione	3.139.179,28
Riserve	8.684.533,00
da risultato economico di esercizi precedenti	2.186,53
da capitale	241.352,48
da permessi di costruire	1.469.839,23
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e	
per i beni culturali	6.971.154,76
altre riserve indisponibili	0,00
risultato economico dell'esercizio	50.261,90

Ne risulta un patrimonio netto formato da fondo di dotazione positivo.

# Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3.

# <u>Debiti</u>

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere .

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

# Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato

4/3.

# Conti d'ordine

Nei conti d'ordine sono correttamente rilevate le garanzie prestate risultanti da atti conservati presso l'ente ed elencate nell'inventario.

# RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta ai sensi dell'articolo 231 del TUEL, e dell'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmì ed ai costi sostenuti.

# CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2018.

ASTI, II 10/4/2019

ORGANO DI REVISIONE

PIRUOZZOLO DOTT. MASSIMO